PHÒNG GD&ĐT ĐẦM HÀ

TRƯỜNG THCS THỊ TRẤN

Số: ..../KH-THCST

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

Đầm Hà, ngày 02  tháng 8  năm 2016.

KẾ HOẠCH

Bồi dưỡng thường xuyên cán bộ quản lí, giáo viên THCS

 Năm học 2016-2017

Căn cứ Kế hoạch số 35/KH-PGD&ĐT “Kế hoạch thực hiện chương trình bồi dưỡng thường xuyên cán bộ quản lý, giáo viên trung học cơ sở năm học 2016-2017” ngày 26/7/2016 của phòng Giáo dục và Đào tạo Đầm Hà.
Trường THCS Thị trấn Đầm Hà xây dựng kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên cán bộ quản lý, giáo viên THCS năm học 2016-2017 cụ thể như sau :
I. Mục đích của bồi dưỡng thường xuyên:
1.Cán bộ quản lý và Giáo viên học tập BDTX để cập nhật kiến thức về chính trị, kinh tế - xã hội, bồi dưỡng phẩm chất chính trị, đạo đức nghề nghiệp, phát triển năng lực dạy học, năng lực giáo dục và những năng lực khác theo yêu cầu của chuẩn nghề nghiệp giáo viên, yêu cầu nhiệm vụ năm học, yêu cầu phát triển giáo dục của địa phương, yêu cầu đổi mới và nâng cao chất lượng giáo dục.

2. Phát triển năng lực tự học, tự bồi dưỡng của giáo viên; năng lực tự đánh giá hiệu quả BDTX; năng lực tổ chức, quản lý hoạt động tự học, tự bồi dưỡng giáo viên của nhà trường.

3. Đảm bảo cho CBQL và giáo viên đều được tham gia bồi dưỡng và luôn luôn đạt chuẩn theo quy định.
II. Đối tượng bồi dưỡng:
1. Cán bộ quản lý, giáo viên đang thực hiện giảng dạy trong nhà trường.

2. Miễn nhiệm vụ bồi dưỡng nội dung 2, 3 (quy định đưới đây) để tạo điều kiện về thời gian cho những giáo viên:

- Dự tập huấn dạy các môn khoa học bằng tiếng Anh;

- Được phân công áp dụng các phương pháp dạy học mới: Phương pháp “Bàn tay nặn bột”; Hướng dẫn học sinh nghiên cứu khoa học; Phương pháp dạy học theo hợp đồng; Phương pháp dạy học dựa trên giải quyết vấn đề.
III. Nội dung, thời gian bồi dưỡng:
1. Khối kiến thức bắt buộc: 60 tiết/năm học/giáo viên.

1.1. Nội dung bồi dưỡng 1: ( 30 tiết /năm học/ giáo viên ).

- Bồi dưỡng về công tác xây dựng kế hoạch giáo dục nhà trường, đổi mới đồng bộ phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá ở trường phổ thông theo định hướng phát triển năng lực học sinh.
- Bồi dưỡng về tổ chức các hoạt động giáo dục trải nghiệm, sáng tạo trong nhà trường phổ thông.

1.2. Nội dung bồi dưỡng 2: 30 tiết/năm học/giáo viên.
1.2.1. Theo hình thức tự học: 20 tiết

- Chủ đề 1: Xây dựng các chủ đề dạy học theo định hướng phát triển năng lực học sinh; biên soạn câu hỏi/bài tập kiểm tra, đánh giá trong quá trình dạy học; thiết kế tiến trình dạy học theo các phương pháp và kĩ thuật dạy học tích cực.
- Chủ đề 2: Đánh giá xếp loại Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng và giáo viên Trung học theo Chuẩn (hướng dẫn tại công văn số 879/SGD&ĐT-GDTrH ngày 10/3/2012 về việc thực hiện đánh giá, xếp loại Hiệu trưởng và giáo viên Trung học theo Chuẩn từ năm học 2011-2012).

1.2.2.Theo hình thức tập trung (sinh hoạt tổ, nhóm chuyên môn): 10 tiết

- Đổi mới sinh hoạt chuyên môn của tổ/nhóm chuyên môn thông qua hoạt động nghiên cứu bài học (Hướng dẫn tại công văn số 2759/SGD&ĐT-GDTrH ngày 27/10/2014 về việc hướng dẫn sinh hoạt chuyên môn về đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá; Tổ chức và quản lí các hoạt động chuyên môn của trường trung học/trung tâm giáo dục thường xuyên qua mạng).

2. Khối kiến thức tự chọn - Nội dung bồi dưỡng 3: 60 tiết/năm học/giáo viên.
2.1. Phương pháp bồi dưỡng: Tự học

2.2. Nội dung bồi dưỡng:

- Moudule 31: Lập kế hoạch công tác chủ nhiệm (15 tiết).
	Mã

mô đun
	Tên và nội dung mô đun
	Mục tiêu

bồi dưỡng
	Thời gian

tự học

(tiết)
	Thời gian học

tập trung (tiết)

	Lý thuyết
	Thực hành

	THCS

31
	Lập kế hoạch công tác chủ nhiệm.

1. Tìm hiểu vị trí vai trò của GVCN lớp.
2. Tìm hiểu ý nghĩa, nội dung và phương pháp lập kế hoạch chủ nhiệm lớp, kế hoạch công tác GVCN ở trường THCS.
3. Lập kế hoạch công tác chủ nhiệm.
	Người học nêu được thế nào là kế hoạch công tác chủ nhiệm. Sự cần thiết khi làm công tác chủ nhiệm phải lập kế hoạch.

Nội dung và các yêu cầu của một bản kế hoạch công tác chủ nhiệm.

	10
	2
	3

- Moudule 32: Hoạt động của giáo viên chủ nhiệm (15 tiết).

	Mã

mô đun
	Tên và nội dung mô đun
	Mục tiêu

bồi dưỡng
	Thời gian

tự học

(tiết)
	Thời gian học

tập trung (tiết)

	Lý thuyết
	Thực hành

	THCS

32
	Hoạt động của giáo viên chủ nhiệm.
1. Tìm hiểu các hoạt động của GVCN liên quan đến xây dựng tập thể lớp chủ nhiệm.

2. Nghiên cứu và tìm hiểu hoạt động của GVCN về chỉ đạo tổ chức thực hiện các hoạt động học tập nhằm nâng cao chất lượng học tập.

3. Nghiên cứu và tìm hiểu hoạt động của GVCN về chỉ đạo thực hiện các nội dung giáo dục toàn diện.
4. Nghiên cứu và tìm hiểu hoạt động của GVCN trong việc phối hợp với các lực lượng tham gia giáo dục học sinh.
	Người học hiểu được sự cần thiết phải tổ chức các hoạt động để thực hiện kế hoạch công tác chủ nhiệm. Tổ chức được các hoạt động trong công tác chủ nhiệm. Nhận thức được làm công tác chủ nhiệm thực chất là tổ chức thực hiện liên tục chuỗi các hoạt động liên quan đến giáo dục HS trong lớp chủ nhiệm.

	10
	2
	3

- Moudule 33: Giải quyết tình huống sư phạm trong công tác chủ nhiệm (15 tiết).

	Mã

mô đun
	Tên và nội dung mô đun
	Mục tiêu

bồi dưỡng
	Thời gian

tự học

(tiết)
	Thời gian học

tập trung (tiết)

	Lý thuyết
	Thực hành

	THCS

33
	Giải quyết tình huống sư phạm trong công tác chủ nhiệm.

1. Tìm hiểu một số tình hhuoongs thường gặp trong công tác chủ nhiệm.

2. Tìm hiểu một số kỹ năng cần thiết khi giải quyết tình huống trong công tác chủ nhiệm.

3. Tìm hiểu một số phương pháp cần thiết khi giải quyết tình huống trong công tác chủ nhiệm.
	Người học hiểu được thế nào là tình huống sư phạm, các yếu tố để hình thành tình huống, sự cần thiết phải ứng sử có hiệu quả giáo dục đối với các tình huống sư phạm. có kỹ năng sử lý các tình huống. Nhận thức được việc sử lý tốt các tình huống có tác động rất tích cực tới việc giáo dục học sinh.

	2
	3

- Moudule 35: Giáo dục kỹ năng sống cho học sinh THCS (15 tiết).
	Mã

mô đun
	Tên và nội dung mô đun
	Mục tiêu

bồi dưỡng
	Thời gian

tự học

(tiết)
	Thời gian học

tập trung (tiết)

	Lý thuyết
	Thực hành

	THCS

35
	Giáo dục kỹ năng sống cho học sinh THCS.

1. Tìm hiểu quan niệm và phân loại kĩ năng sống.

2. Tìm hiểu vai trò và mục tiêu giáo dục kĩ năng sống cho học sinh trung học cơ sở.
3. Tìm hiểu nội dung và nguyên tắc giáo dục kĩ năng sống cho học sinh trung học cơ sở.

4. Tìm hiểu phương pháp giáo dục kĩ năng sống cho học sinh trung học cơ sở trong các môn học và hoạt động giáo dục.
	Người học hiểu rõ các vấn đề cơ bản cần thiết về kỹ năng sống và giáo dục kỹ năng sống cho học sinh THCS: quan niệm về kỹ năng sống  và phân loại kỹ năng sống , vai trò và mục tiêu giáo dục kỹ năng sống , nội dung và nguyên lắc giáo dục kỹ năng sống, phuơng pháp/kỹ thuật dạy học tích cực để giáo dục kỹ năng sống cho học sinh trung học cơ sở.

	10
	2
	3

IV. Hình thức bồi dưỡng thường xuyên:
- Hình thức học tập BDTX chủ yếu là lấy việc tự học của người học là chính (tự nghiên cứu thông tin trên mạng, nghiên cứu tài liệu…)
- Đối với những nội dung BDTX do Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định hàng năm, Trường sẽ tổ chức bồi dưỡng theo chỉ đạo của Phòng GD&ĐT.

- Hình thức bồi dưỡng thông qua việc tự xây dựng kế hoạch cá nhân, kế hoạch giảng dạy; qua sinh hoạt chuyên môn cụm, tổ, nhóm chuyên môn, qua Hội giảng, thao giảng, dự giờ đồng nghiệp; qua tự làm ĐDDH phục vụ giảng dạy, dự thi các cấp…
V. Khung thời gian thực hiện:
	Thời gian tính theo năm học 2016-2017
	Nội dung công việc
	Người thực hiện

	Từ 01/8 đến 31/8/2016
	- Xây dựng kế hoạch BDTX nhà trường.

- Triển khai, hướng dẫn giáo viên lập kế hoạch BDTX cá nhân.

- Duyệt kế hoạch BDTX giáo viên.

- Bồi dưỡng tập trung nội dung bồi dưỡng 1
	Hiệu trưởng

CBQL + Giáo viên

	Tháng 9+10/2016
	- Tự nghiên cứu nội dung bồi dưỡng 2.

- Nội dung bồi dưỡng 3: Mã mô đun THCS 31. Lập kế hoạch công tác chủ nhiệm.

1. Tìm hiểu vị trí vai trò của GVCN lớp.
2. Tìm hiểu ý nghĩa, nội dung và phương pháp lập kế hoạch chủ nhiệm lớp, kế hoạch công tác GVCN ở trường THCS.
3. Lập kế hoạch công tác chủ nhiệm.
	CBQL+Giáoviên

	Tháng 11/2016
	- Nội dung bồi dưỡng 3: Mã mô đun THCS 32. Hoạt động của giáo viên chủ nhiệm.

1. Tìm hiểu các hoạt động của GVCN liên quan đến xây dựng tập thể lớp chủ nhiệm.

2. Nghiên cứu và tìm hiểu hoạt động của GVCN về chỉ đạo tổ chức thực hiện các hoạt động học tập nhằm nâng cao chất lượng học tập.

3. Nghiên cứu và tìm hiểu hoạt động của GVCN về chỉ đạo thực hiện các nội dung giáo dục toàn diện.

4. Nghiên cứu và tìm hiểu hoạt động của GVCN trong việc phối hợp với các lực lượng tham gia giáo dục học sinh.
	CBQL+Giáo viên

	Tháng 12/2016
	Tự nghiên cứu nội dung bồi dưỡng  2.
	CBQL+Giáo viên

	Tháng 01+ 2/2017
	Tự nghiên cứu nội dung bồi dưỡng  2.
	CBQL+Giáo viên

	Tháng 3/2017
	- Nội dung bồi dưỡng 3: Mã mô đun THCS 33. Giải quyết tình huống sư phạm trong công tác chủ nhiệm.

1. Tìm hiểu một số tình hhuoongs thường gặp trong công tác chủ nhiệm.

2. Tìm hiểu một số kỹ năng cần thiết khi giải quyết tình huống trong công tác chủ nhiệm.

3. Tìm hiểu một số phương pháp cần thiết khi giải quyết tình huống trong công tác chủ nhiệm.

	CBQL + giáo viên

Chuyên môn

Tổ, nhóm chuyên môn

	Tháng 4/2017
	- Nội dung bồi dưỡng 3: Mã mô đun THCS 35. Giáo dục kỹ năng sống cho học sinh THCS.

1. Tìm hiểu quan niệm và phân loại kĩ năng sống.

2. Tìm hiểu vai trò và mục tiêu giáo dục kĩ năng sống cho học sinh trung học cơ sở.

3. Tìm hiểu nội dung và nguyên tắc giáo dục kĩ năng sống cho học sinh trung học cơ sở.

4. Tìm hiểu phương pháp giáo dục kĩ năng sống cho học sinh trung học cơ sở trong các môn học và hoạt động giáo dục.
	CBQL+Giáo viên

	Tháng

5/ 2017
	- Báo cáo kết quả BDTX.

- Tổng hợp kết quả, báo cáo nhà trường.

- Nghiệm thu, đánh giá kết quả, lập hồ sơ đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo cấp giấy chứng nhận, tổ chức sơ tổng kết.

	- CBQL+Giáo viên.

- Tổ trưởng chuyên môn – BGH

- Hiệu trưởng

VI. Đánh giá và công nhận kết quả bồi dưỡng thường xuyên:
1. Căn cứ đánh giá và xếp loại kết quả BDTX giáo viên.

- Căn cứ đánh giá kết quả BDTX của giáo viên là kết quả việc thực hiện kế hoạch BDTX của giáo viên đã được phê duyệt và kết quả đạt được của nội dung bồi dưỡng 1, nội dung bồi dưỡng 2 và các mô đun thuộc nội dung bồi dưỡng 3.
- Xếp loại kết quả BDTX giáo viên gồm 4 loại: Loại giỏi (viết tắt: G), loại khá (viết tắt: K), loại trung bình (viết tắt: Tb) và loại không hoàn thành kế hoạch.
2. Phương thức đánh giá kết quả BDTX.
2.1. Hình thức, đơn vị đánh giá kết quả BDTX.
- Cán bộ quản lý các trường do Phòng GD&ĐT đánh giá theo hình thức: Bài tập nghiên cứu, viết thu hoạch.

- BDTX bằng tự học của giáo viên

+ Giáo viên trình bày kết quả vận dụng kiến thức BDTX của cá nhân trong quá trình dạy học, giáo dục học sinh tại tổ bộ môn thông qua các báo cáo chuyên đề.

+ Hiệu trưởng cùng Phó Hiệu trưởng các trường tổ chức đánh giá và lưu biên bản đánh giá, phiếu cho điểm cùng với bản báo cáo của giáo viên.

+ Điểm áp dụng khi sử dụng hình thức đánh giá này như sau:

Tiếp thu kiến thức và kỹ năng quy định trong mục đích, nội dung Chương trình, tài liệu BDTX (5,0 điểm).

Vận dụng kiến thức BDTX vào hoạt động nghề nghiệp thông qua các hoạt động dạy học và giáo dục (5,0 điểm).

2.2. Thang điểm đánh giá kết quả BDTX.

Cho điểm theo thang điểm từ 0 đến 10 khi đánh giá kết quả BDTX đối với nội dung bồi dưỡng 1, nội dung bồi dưỡng 2, mỗi mô đun thuộc nội dung bồi dưỡng 3 (gọi là các điểm thành phần).

2.3. Điểm trung bình kết quả BDTX.
- Điểm trung bình kết quả BDTX (ĐTB BDTX) được tính theo công thức sau:

ĐTB BDTX = (điểm nội dung bồi dưỡng 1 + điểm nội dung bồi dưỡng 2 + điểm trung bình các mooodule thuộc nội dung bồi dưỡng 3 được ghi trong kế hoạch BDTX của giáo viên)/3.

- ĐTB BDTX được làm tròn đến một chữ số thập phân theo nguyên tắc làm tròn số.

3. Xếp loại kết quả BDTX:
3.1. Giáo viên được coi là hoàn thành kế hoạch BDTX nếu đã học tập đầy đủ các nội dung k hoạch BDTX của cá nhân, có các điểm thành phần đạt từ 5 điểm trở lên. Kết quả xếp loại BDTX như sau:

- Loại TB:  Nếu ĐTB BDTX đạt từ 5,0 trở lên đến dưới 7 điểm, trong đó không có điểm thành phần nào dưới 5,0 điểm;

- Loại K: Nếu ĐTB BDTX đạt từ 7,0 điểm đến dưới 9,0 điểm, trong đó không có điểm thành phần nào dưới 6,0 điểm;

- Loại G: Nếu ĐTB BDTX đạt từ 9,0 đến 10 điểm, trong đó không có điểm thành phần nào dưới 7,0 điểm.

3.2. Các trường hợp khác được đánh giá là không hoàn thành kế hoạch BDTX của năm học.

3.3. Kết quả đánh giá BDTX được lưu vào hồ sơ của giáo viên, là căn cứ để đánh giá, xếp loại giáo viên, xét các danh hiệu thi đua, để thực hiện chế độ, chính sách, sử dụng giáo viên.
4. Công nhận và cấp giấy chứng nhận kết quả BDTX.

4.1. Nhà trường tổ chức tổng hợp xếp loại kết quả BDTX của giáo viên dựa trên kết quả đánh giá các nội dung BDTX của giáo viên. Lập báo cáo kết quả về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 20/5/2017.

4.2. Phòng Giáo dục và Đào tạo cấp giấy chứng nhận BDTX cho CBQL và giáo viên.
VII. Tổ chức thực hiện:
1. Trách nhiệm của Hiệu trưởng.
- Xây dựng kế hoạch  BDTX  của đơn vị trình lãnh đạo Phòng GD&ĐT phê duyệt. Thời gian: Trước ngày 10 tháng 8 năm 2016.
- Phê duyệt kế hoạch BDTX của giáo viên: Ngày 15 tháng 8 năm 2016.

- Quản lý, chỉ đạo, kiểm tra công tác BDTX của giáo viên.

- Tổ chức đánh giá, xếp loại giáo viên, tổng hợp trình lãnh đạo Phòng GD&ĐT cấp giấy chứng nhận.

2. Trách nhiệm của Phó Hiệu trưởng.
Cùng với Hiệu trưởng:

- Quản lý, chỉ đạo, kiểm tra công tác BDTX của giáo viên.

- Tham gia đánh giá, xếp loại công tác BDTX của giáo viên.

3. Trách nhiệm của Tổ trưởng chuyên môn.
- Xây dựng kế hoạch BDTX của tổ chuyên môn trình lãnh đạo nhà trường phê duyệt. Thực hiện nghiêm chỉnh kế hoạch đã phê duyệt.
- Quản lý, chỉ đạo giáo viên thực hiện tốt công tác tự học, tự nghiên cứu và giảng dạy.
 - Quản lý, chỉ đạo, kiểm tra công tác BDTX của giáo viên trong tổ.
- Đánh giá, xếp loại công tác BDTX của giáo viên trong tổ.
4. Trách nhiệm của Công đoàn.
- Phối hợp với nhà trường tổ chức vận động công đoàn viên tham gia tốt kế hoạch BDTX của cá nhân.

5. Trách nhiệm của giáo viên.
- Xây dựng và hoàn thành kế hoạch BDTX của cá nhân đã được phê duyệt, nghiêm chỉnh thực hiện các quy định về BDTX của các cơ quan quản lý giáo dục, của cơ sở giáo dục thực hiện nhiệm vụ BDTX, của nhà trường.

- Báo cáo tổ bộ môn, lãnh đạo nhà trường kết quả thực hiện kế hoạch BDTX của cá nhân và việc vận dụng những kiến thức, kĩ năng đã học tập BDTX vào quá trình thực hiện nhiệm vụ.
- Khuyến khích giáo viên thực hiện tự bồi dưỡng qua mạng "trường học kết nối" bằng tài khoản đã được cấp.
- Tích cực tham gia chương trình bồi dưỡng thường xuyên do các cấp quy định nhằm phát triển năng lực tự học, tự bồi dưỡng của bản thân, năng lực tự đánh giá hiệu quả BDTX, năng lực quản lý hoạt động tự học, tự bồi dưỡng của cá nhân.

Trên đây là kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên cán bộ quản lý, giáo viên THCS năm học 2016-2017 của trường THCS Thị trấn Đầm Hà.
	Nơi nhận

- CM Phòng GD&ĐT

- Lưu ./.
	HIỆU TRƯỞNG

(Ký, đóng dấu)
Đinh Sỹ Mỹ

PHÊ DUYỆT CỦA PHÒNG GD&ĐT ĐẦM HÀ

……………………………………………………………………………………..……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………..……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………..……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………..……………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………….
……………………………………………………………………………………..……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………..……………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………….
……………………………………………………………………………………..……………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………….
……………………………………………………………………………………..……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………..……………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………….
……………………………………………………………………………………..……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………..……………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………….
……………………………………………………………………………………..……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………..……………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………….
……………………………………………………………………………………..……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………..……………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………….
……………………………………………………………………………………..……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………..……………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………….
…………………………………………………………………………………….

PAGE
6